tenerem: nunc nihil habeo praeter lacrymas, & flatus. huc Ambrosius.

Sed quae causa eius interitus praecessit, Zosimus illam ita describit: Visus Arbogastes subditus sibi militibus idoneus, ob fortunam in rebus bellicis scientiam & pecunie contemptum, magnam ad potentiam peruenit, adeoquae tantum erat, vt etiam aduersus Primum liberor esset, & quousq; non relictus vi par erat fieri putabat prohibere. Ea Valentianus permoleste ferens, relucabatur quidem sapus, sed nihil proficibat: nam Arbogastes omnium militum benevolentia munitus erat. Tandem Valentianus hanc ferens amplius, vt huic subiectus esset, cum Angusto in solio sedens accedentem videret Arbogastem, acerbum hominem limo afficiens, litteras porrigit, quibus imperium ipsi abrogabat. Iis ille perlectis: Nec imperium mihi dedisti, ait, nec auferre poteris, quibus prolatus, disceptoque libello, & in terram abiecto, discedebat. Ex eo tempore non clanculum suspiratione alebantur, sed omnibus coram inimicitie patebant, donec ab eodem Valentianus ferro confossus (vt subdit) cum ageret militibus ludos: verum no ferro, vt ait, sed laqueo strangularus: quod ipsum testatur Socrates: Sozomenus d vero male, dum spontaneo laqueo perisse eu affirmat, quod scilicet hgc de eius obitu cubicularii ipsius leui fama sparsissent: hoc namque est quod ait sanctus Hieronymus: Adulescens Valentianus & pene puer, post fugam, post exilia, post recuperatum multo sanguine Imperium, hanc procul ab vrbe fraterna mortis conscia, necatus est, & cadaver exanime suspensio infamatum. Rufinus f vero tradit, causas, cur laqueo vitam finiret, ignoratas, & num ipse sibi vel alii iniecerint ipsi illum. Sed Ambrosius retum etiam secreto gestarum probe concilius longe ab hac adhorret sententia, vt sibi ipsi adolescens manus conciliuere: probe sciens in dolo Arbogastis Comitis factum, quem praesentia sua placare se potuisse assehat, si illic adesse contigisset: etenim Paulino constat auctore, Ambrosium ab Arbogaste omni obferuantia cultum, quem saepe ab eodem Ambrosio tradidit ex ceptum Nulle conuiuio, eaque de re inter tuae gentis Reges plurimum gloriari solitum, de ipso enim ista Paulinus g: Per idem tempus Arbogastes Comes aduersus gentem suam, hoc est, Francorum, bellum parauit, atque pugnando, non paruum multitudine manu fudit, cum residuo vero pacem firmavit. Sed cum in conuiuio a Regibus gentis suae interrogaretur, vtrum sciret Ambrosium, & respondisset, nosse se vrinam, & diligere ab eo, atque frequenter cum illo conuiuari solitum audire: Ideo vincis omnes, quia ab illo viro diligere, qui dicit Sola, & stat. haec Paulinus a nobis receclita, quod iure doluerit Ambrosium se praesentem minime fuisse, quo sibi deuinctum Comitem ipsum Arbogastem placasset. Quod vero dicit idem Paulinus, eum fuisse natione Francum, id ipsum affirmat Zosimus, sed Sozomenus Galatum, hoc est, Gallum, appellat, idem esse Francum, quod Gallum existimans. Francum quoque eum dixerunt alii. Quibus autem motibus composum esset, vt ab Ambrosio amaretur, Suidas h declarat his verbis: Arbogastes Francus robore corporis & asperitate animi flamma similis, proximus a Bante: hic Constantium gessit cum Arcadio. In hoc fuit constant & exquisita molestia. & odium irreconciliabile amariis, vnde diuitij gregario militi nihil praestabat. Quapropter Caesari Theodosio vtilis videbatur: vt qui ad Valentianum motu viriles & iustus suam quoq; grauitatem adungere, & regem instar recte & immota columine sustentare possit, ne quid in aula damni aut peccati admittiretur. haec Suidas de Arbogaste: cui, ex sententia etiam Regum barbarorum constat, ante tam immane iacinus perpetuum omnia dextera contigisse, innumerique eum ferre auctum fuisse victoris; post necem vero Imperatoris, isto sanguine in eum clamante vindictam, semper in deteriora esse prolapsam.

Quod vero ad Valentianum ipsius mores pertinet, S. Ambrosius mira refert; delictaq; illa pristina, quae ante, vt fateret Arianis, iniquissime perpetrarat, relinquit obnoluta silentio, quod sceret non puero ea fuisse adscribenda peccata, sed iustinae Augustae Arianae feminae, enus nuda omnia volebantur. Sed quod ad mores spectat, quam in primis studeret ea corrigere, quae de se aliis displicere cognosceret, his verbis ostendit: Errebatur primo ludis

VI. b Zos. l. 4. CAUSA VALENTINIANI IMP.

c Socrat. l. 1. c. 24. d Sozom. l. 7. c. 22. e Hieron. c. 1. f Rufin. l. 2. c. 6. 31.

ARBOGASTES AMBROSII S. AMBROSII.

g Paulin verb. Ambros.

h Suid. verb. Arbogastis. ARBOGASTIS VIKTYLES.

VII. VALENTINIANI MORBS LAVDATI.

i Ambros. var. in f. n. n. Valentini.

Circensibus deletari: sic istud absterse, vt ne solemnibus quidem Principum natalibus vel Imperiali honoris gratia Circenses pataret esse celebrandos. Aiebant aliqui forarum emendationibus occupari, atque ab aliis publicis intentionem eius abduci, omni seruo vno momento iussu interfecti. haec de his Sancti Ambrosii: quod enim nefas sit opinari sanctissimum virum vel leue mendacii solum ad exuile eius coram laudam, dicta ab eo fide dignissima habenda sunt, qui & haec subdit: Audite in Consistorio negotia, & Danieli spiritus, in quibus dubitauerunt senes, vel persona alicuius contenti ducerentur, congruam vero adulescentem videres sententiam fore sententiam. Lactabant inuidi, quis praeuatur praedictum peteret: ceperit ita frequentare senoniam, vt plerumq; ipse in praesens conuincitum solenne sui Comitibus exhiberet, quo & religionis sacra satisfaceret, & Principi humanitati, sed de eius castitate haec addit:

VIII. DE SCENICA FORMO.

Scenica, inquit, cuiusdam foris ac decore deperire Roma adulescentes nobiles nunciantur: inquit tam ad Comitatum venire. Missus pretio deprauatus, sine mandati officio rediit. Alterum missi, ne viderentur emendare vitia adolescentium, & non potuisse videretur. Datus est obiretandi aliquibus locos. Delectant tamen nunquam aut spectant, aut vident. Postea redire praecipit, vt omnes agnoscerent, irritum enim non esse mandatum, & adulescentes doceret ab amore mulierum temperare, quam ipse, qui potuit habere in potestate, despicere. Et haec fecit, cum adhuc non haberet uxorem, & tamen exhiberet sui tanquam vincum coniugii castitatem. Quis tam dominus serus, quam ille sui corporis fuit? Quis tam aliorum arbiter, quam ille sui censor atatus? Quid de pietate eius loquar? Qui cum homines nobili oris genere & locupletis prosapia, qua cito mouere inuidiam. Et regie cupiditate, ac uoluptate videret. Praefectum in se respiciendo, vt nihil crucientum sanctis praefectum dicitur statueret. Et cum post aliquot dies accusatorum legatorum libellus, calumniā pronuntiaturus, accusatum libere, donec Praefectum cognosceret, obferre iussit, neq; ante aut postea quisquam tanti criminis sub adulescente Imperatore formidant inuidiam. haec & alia plura Sancti Ambrosii, qui tota illa oratione in eo argumento versatur. Inferius vero de annis, quibus impetauit, haec habet mendosa lectio:

IX. TEMPS QUO VALENTIN. REGNAUIT.

Mactus ne & tu nobis aliqua offensione su rapuit, vt octavo decimo regni tui anno innumerus mali acerbitatem quasi iussu euadere. haec de tempore, quo impetavit. Ceterum h ratio subducatur ab anno, mense, & die, quibus imperare cepit, & quibus desit, non nisi annos sexdecim, menses sex, minus diebus octo contingit numerari: tot enim sunt dies a decima quinta Maii, qua obiit, vsque vigesimam tertiam Nouemb. qua fuerat adscitus in Imperium, vt impleatur mensis. Siquidem Valentinianum seniore ex hac vita migrasse constat post Consulatum Gratiani & Equitii, decimo quinto Kal. Decemb. ac post dies sex (vt ex Ammiano dictum est) ipse Valentinianus iunior regnare cepit, anno Domini trecentesimo septuagesimo quinto, mensis Nouembris vigesima tertia die: a quo tempore si numeres vsq; in praesentem annum, & mensis Maii diem decimam quintam, quibus cum dece hille pet ppetate satis vidimus non amplius quam dicto tempore reperies imperasse. vnde mendum in notam numeri apud S. Ambrosium iteruisse, facile inductum, vt credamus ipsum enim ultra praesentem annum vitam produxisse, ea, quae sequenti anno dicuntur, impossibile esse significat. Erat Valentinianus cum obiit annum a gens aetatis vigesimam septimum inchoatum: siquidem sub Gratiani & Dagalaphi Consulaturarum vidimus sententiam autem Ammiani a, qua eum fuisse quadringum restat anno trecentesimo septuagesimo quinto, sex uisum quam dicendus flet obitu flet annu aetatis agentem vigesimum primum, superius confirmamus.

X. EVCTVS THEODO. REL.

Sic igitur vita sancto Valentiniano corpus eius delatum est Mediolanum, nullo obicemam proditores, ne se arguerent tanti sceleris reos, & ex hoc subiacet inuidia, liberam euectionem regii cadaveris permiscere. Pnueris hinc, inquit Zosimus) Theodosio Principi eodem tempore renuntiat: vxor eius Gala fratrem deplorans regiam vniuertiam conturbabat simul & ipse Principi magno more coram, confitebatur, haec & alia Zosimus: sed quod ait de Gala de gulta, benigno iam ante obitum Valentiniani ipse in vita finetam;

superius ex Maicellino dictum est. Theodosius vero, quod vnicum sibi pietatis officium reliquum esse videbatur, de honorifica sepultura curanda ad S. Ambrosium litteras dedit, qui ad eum ita respicit lib:

Silentium meum rursu sermo clementia tua. Nihil enim in tam tristibus rebus melius facere, in animum induxeram, quam si fieri posset, me ipsum abdere, sed quia in secessu aliquo decessere & interdoto exire non poteram, resistenti in me me laetabam. Dolens enim, fateri dolore acerbo, non solum quod immatura aetate Valentinianus Augustus decesserit, sed etiam quod in formatus fide actus iustitiam tantam deuotionem erga Deum nostrum inuiderat, atq; tanto in me inuiderat affectu, vt quem ante persequerebatur, nunc diligeret quem ante vt aduersarium respellectat, non vt parentem videret. Quod ego non pro reuolatione inuiri veteris expropti, sed pro testimonio conuersionis. Illud enim aliterum hoc sumus, quod a te insensum sibi ita tenuit, vt matris perfusionem excluderet. Ille scilicet me nutritum pra se ferrebat: ille vt solum patrem desiderabat: ille simulato a quibusdam aduentu mei nuncio, impatiente praesens abatur. Quinetiam illi ipsi publicis doloribus diebus, cum sanctos & homines sacerdotes Domini intra Gallias haberet, vt a me tamen sacramenti baptismatis iniuriam, scribentium arbitratu est. Quod etiam si non rationabiliter, amabiliter tamen erga me iunus iudicium testificatus est.

XI. APITOLA AMBROSII AD THEODOSIUM.

XII.

Hanc ergo non intimo anhelum spiritu, secretisq; mentis atq; animi visceribus amplectar? Hanc mihi mortuam patrem immo mihi magis viui. Quas ego Domino deprecabar gratias, quod ita in me cerneris esset, quod ita emendatus, quasi seruum cuiusdam etate meos inuideret, quas clementia tua, quod eum non solum regno reddidisset, sed etiam (quod est amplius) instituit fidei & pietatis tuae descriptum. Hinc ergo non dolcam, enim integri, antequam facerentur in qua desiderauit, adipsi serui gratiam, repentina obitu moris? Resignasti animi, quod etiam ipse dignatus es ferre testimonium dolori. Te Imperator, arbitria interu affectum meo, te mea mentis interpres. Sed stendi tempor a alias non decessit: vnde de sepultura tua, quoniam ipse clementia tua ita hic procurasti. Sed eorum res ipsi baptismatis, quod cognouerim, non repressi. Et haec post huiusmodi labori penderunt. & in vsu huiusmodi aptissimum: nam & Maximianus Duxelianus socium ita honoratus est. Sont tabule porphyretice praetiosissimas, quibus resister operum illi, quo regales exornis claudantur. His fuerat preparatum, sed exspectabatur rescripti clementia tua, cuius perceptione recreata sunt, sanctae filiae tuae, filij tui Valentiniani sororis, quae se gaudio afficiunt modis, & amplius exagitantur, quod cum nihil scriberetur sibi. Vnde in non parum accepit solati: sed dum in morte sunt reliquiae, nequaquam sibi parant: videtur quoniam sibi gemini sui quosdam non solum tenere. Et re vera cum sine sicut in agna ac sine dolore grati nunquam sint: tamen quosdam, eo accedunt, exanguis reuertuntur. Et ipsi vultu consuletur, & carissimis exoniis, haec eleuatur sepultura, ne sines penitus seluatur calore vix enim superiorem astatem tr ansogamus. Mandatum tuum seruo, & commendo Domino. Diligat te Dominus, quia tu Domini seruis diligit, hucusque epistola Ambrosii ad Theodosium Imperatorem.

XIII.

Corruit igitur, ex Theodosii voluntate sepulchram S. Ambrosii, & qua die corpus factophago condendum erat, panegyricam habuit orationem: nam in ipsa interalia & Sed iam, inquit, cara mihi complexor viscera & debita quaedam sepulchro: prius tamen singula membra perspiciam, post omnia autem de eodem licet catechumeno adhuc, vitam ramentem etiam consecuto (nam quod expeitum baptismi non accepit, scilicet anteuerit pro drom) haec habet: Nec nos quidem dubitamus de meritis Valentiniani, sed iam vultum vel testimonium angelorum, quod deterfa labe peccati, abluu ascendit a deserto, hoc est, ex hoc arido & inculto loco ad illas florulentas delectationes, vbi cum fratre coniunctus aeternae vite fructu voluptate. Beati ambo si quid uice orationes valebant, nulla dies vos silentio praeteribit: nulla in honorat vos mea transibit oratio: nulla vox non donata aliqua precum mearum contextione transierit: omnibus vos oblationibus frequentate. Haec Ambrosius, habes, lehor, ex ipsius munificatipone, pro defunctis suffragium precibus, tum omni genere (vt ait) oblationum, pro concione, oratione publica decanata, idque ex antiquo (vt videmus) Ecclesiae vfas praescripto, non reuens ab Ambrosio inductum & usurparum.

XIII. AMBROSII AD THEODOSIUM. ANNU. P. RATIONE. RATIONE. ANTI. P. R. IN. IUD. VAL. ANTI. N. V. S. L. G. I. A. T. R. O. D. I. V. T. I. S.

Quod

XIV.

Quod enim ad salutem animæ Valentiniani spectare videtur; ea quidem Ambrosii certa fecuraque reificatione firmata: etenim non solum ad id significandum baptisimi votum atque petiti intercessit, sed præcessit fidei Christianæ fortis, constans, & animosa confessio, cum (vt ex Ambrosio dictum est) virget cætera Gentilium, & Senatus instaret pro reificatione Gentilium rituum: sed cum id (vt diximus) factum ante diem obitus eius sit, vehemens suspicio fuit mortem ipsi illatam arte Gentilium, sicque confessor ac pene martyr ob necem illatam ex hac vita decesserit. Quæ enim sunt postea subsecuta, arguunt ea, quæ præcesserunt. Siquidem qui post eius obitum arripuit Imperium, Gentilibus idolorum cultoribus fuit, restituit iura templorum, sacrificia intermissa sedulo reuocauit Ethnicisq; hominibus quæcumq; petiere concessit: vt plane proditioe Gentilium id factum esse, coniectura non leuis intercedat. Sed iam singula disquiramus, quæ hæc fecerit sunt.

XV.  
EUGENII  
EPIST.

Qui post Valentinianum regnare cepit, fuit Eugenius: nomen sibi tyrannus sumens Augusti, elatus in Imperium à Valentiniani interfecto. Quisnam autem hic fuerit, cum plures eius nominis repetantur viri, qui hoc faculo clauerit: ne quod vnus est, alii tribuatur; de singulis dicendum puro. Primus omnium ille occurrit, qui claruit temporibus Constantii ac Iuliani; cuius statua dicata in Foro Traiani, eiusmodi erat inscriptione notata:

FL. EUGENIO, V. C. EX. PRÆFECTO. PRÆTORIO  
CONSULI. ORDINARIO. DESIGNATO. MAGISTRO  
OFFICIORVM. OMNIVM. COMITI. DOMESTICO  
ORDINIS. PRIMI. OMNIBVSQ; PALATINIS  
DIGNITATIBVS. FVNCTO. OB. EGREGIA. EIVS  
IN. REMPVBLICAM. MERITA. HVIC  
D. D. N. N. CONSTANTIVS. VICTOR. AC  
TRIVMFATOR. SEMPER. AVGVSTVS. ET  
IVLIANVS. NOBILISSIMVS. CÆSAR  
STATVAM. SVB. AVRO. IN. FORO. DIVI  
TRAIANI. QVAM. ANTE. SVB. DIVO  
CONSTANTE. VIT. A. ET. FIDELISSIMÆ  
DEVOTIONIS. GRATIA. MERVIT  
ADPRORANTE. AMPLISSIMO. SENATV  
SYMPTV. PVBLICO. LOCO. SVO  
RESTITVENDAM. CVRAVERVNT

Deturbata illa quidem Eugenij statua fuisse videtur à Magnentio tyranno, qui occiso Constante, tyrannidem arripuit Imperii Occidentalis.

XVI.  
EUGENII  
PRÆFECT.  
VRBIS.  
\* Agellus

Vixit his quoque temporibus Fl. Eugenius \* Agellus Præfectus Urbis, cuius memoria reperitur in basi vnus columnarum ambientium Sanctuarium in basilica San. Pauli, per Valentinianum ipsum, de quo egimus, restitui cepta, qui ex loco & opere fuisse arguitur Christianus, & sicut familia, ita fortasse sanguine coniunctus A sella nobili Romanæ ac sanctissimæ virginis, quæ à S. Hieronymo summis laudibus celebratur. Porro eiusdem Eugenij breuiter hæc legitur ibi inscriptio:

FL. EUGENIVS. ASELLVS  
C. C. PRÆF. VRB.  
V. S. I. REPARAVIT

Cæterum neminem horum fuisse Eugenium tyrannum, de quo agimus, certum est: siquidem prior ille Consul ordinarius designatus, antequam Consulatam adiret, diè obiit: posterior vero iste, quod Urbanam gesserit Præfecturam, longe diuersus ab Eugenio tyranno fuisse conuincitur, qui nunquam huiusmodi muneris dignitate functus aliquando reperitur; etenim nulla prioris natalium claritudine nobilitas iste fuit, quem clientem & famulum Arbogastis nominat Claudianus, cum ait h his verbis:

Probi crimen superum, longi probi dedecus cui:  
Barbarus Hesperias exul possederat oras,  
Sceptraq; deiecit dederat Romana clienti, & alibi c:  
Hunc sibi Germanum famulum delegerat exul.

Annal. Eccl. Tom. 4.

Ignobilis plane hic, quem Arbogastes euexit in Imperium, Eugenius fuit. Insuper extitit & alius quoq; Eugenius eunuchus, qui Procopio aduersus Valentem tyrannidem exercenti ipso Imperii exordio præfuit, cuius meminit Zosimus d. sed cum de Eugenio agit, qui occiso Valentiniano imperauit, plane diuersum ab hoc fuisse significat: quem obscurum genere, rhetoricis facultatibus, quas publice professus erat, tantummodo clarum, in aula verfatam, Rhicomeri Duci familiaritate coniunctum, & eius commendatione ab Arbogaste in familiaritatem acceptum tradunt.

Sicigitur sublimatus in Imperium Eugenius, legationem ad Theodosium pro pace misit, functusq; est eo munere inter alios Rufinus Atheniensis: qui (inquit Zosimus) nec litteras Arbogasti secum feribat, nec vllam aliam mentionem illius faciebat. Cum Princeps Theodosius in deliberando, Legatisque cõuenienter respondendo cunctando detinuit. Addit Rufinus, millos tunc fuisse etiã Legatos facerdores, qui Arbogastem culpa purgarent, infontemq; cum penitus moftrarent. Cæterum inter hæc Theodosius de expeditione aduersus Eugenium paranda cogitare cepit: cum interim Eugenius Gentilium vatũ deciperetur promissis, de quo hæc Sozomenus f. Porro Eugenius quidam, erga Christianorum religionem non fœdere affectus, Principatum inuasis, & Imperij insignia assumpsit. Putabat enim, se id quod conabatur, absque impedimento consecuturum, inductus quorundam verbis, qui se futura prædictura pollicebantur ex victimarum immolatione, & viscerum inspectione, & obseruatione siderum. Harum rerum studio tunc erant cum alijs multi apud Romanos in dignitate constituti viri, tum etiam Flavianus tunc temporis Præfectus, vir eximius, & in rebus politicis prudens habitus, qui, insuper ex omni generis diuinationis scitiã exacte præscire futura credebat. fuit hic pernecessarius Symmachi Consulatus, cuius ad eum scriptæ extant complures epistolæ, quibus plane intelligitur ipsum idololatricæ addictissimum fuisse. Sed pergit auctor: Hæc enim existimatione Eugenium potissimum perpalat, vt ad bellum sese pararet cum Imperium illi sato desinatam esse Flavianus assueueret, & victoriam ex pugna illi cesseram, & mutationem religionis Christianæ. hæc Sozomenus. At quinam fuerint vtriusq; Principis apparatus, suo loco dicturi sumus inferius.

Quid autem Gentilium deorum defensor, Imperatorem nactus quamuis Christianum, tamen ad Gentilitatem propensiozem, Flavianus ab Eugenio, simulac Augustus acclamatus est, petierit & obtinuerit; Paulinus ita declarat: Non multo post, petentibus tunc Flavianis Præfeto & Arbogaste Comite aram victoria, & sumptus carinoniarum, quod Valentinianus augustæ memoria adhibet in iunioribus annis constitutus denegauerat; oblitus fidei sua concessit. Hoc vbi audiuit sacerdos Ambrosius, relicta ciuitate Mediolanensi, ad quam ille sustinatio remeabat, in Bononiensem ciuitatem emigravit. inuitatus namq; fuerat à Bononiensi Episcopo ad translationem S. Agicolæ martyris, de qua ipse meminit h, atq; martyris reliquias acceptas secum vexille restatur. Bononia vero recedens (subdit Paulinus) Tuentiam vsque perrexit: vbi cum aliquanti degeret diebus, inuitatus à Florentinis, ad Iustitiam vsque descendit, declinans magis aspectum sacriligi viri, non formidans imperantis iniuriam. Tunc & epistolam ad eundem dedit, qua causam significauit, cui ipso non expectato, Mediolano recesserit, redemus hic ipsam; licet eandem à nostra bibliotheca acceptam, in Sixtina editione edendam proposuerimus cum alijs S. Ambrosii epistolis: est autem huiusmodi:

Clementissimo Imperatori Eugenio Ambrosius Episc.

Secessionis meæ causa timor Domini fuit, ad quem omnes actus meos, quantum queo, dirigere, neque vnquam ab eo mentem distellere, nec plura facere cuiusvis hominis, quam Christi gratiam confutui. Neminem enim facio iniuriam, si omnibus Deum præfero, & confidens in ipsum, non verbor volis Imperatoribus dicere que pro meo capto sentio. Itaque quod apud alios Imperatores non tactus, nec apud te, clementissimo Imperator, tacebo. Atque vt ordinem rerum custodiam, strictim recensebo, que ad hoc spectant nequam. Retulerat vir amplissimus Symmachus, cum esset Præfectus Urbis, ad Valentinianum augustæ memoria Imperatorem iuniorum, vt templi, que sublata fuerant, reddi inberet. Functus est ille partibus suis profusio & cultu suo. Vtique etiam ego Episcopus partes

Gg 3

d Zof. l. 4.

XVII.

c Zof. l. 4.  
LEGATIO  
AB EUGENIO  
AD THEODO-  
SIVM.

f Sozom. l.  
7. c. 22.

XVIII.

REDDITA  
GENTILIVS  
ARA  
VICTORIÆ  
ET ALIA  
IVRA.  
p Paulin  
vita 5.  
Ambros.

h Ambrosius  
exhortat.  
ad virginem  
AMBRO-  
SIVS VI-  
TAT ET  
LITTERIS  
GORRIPIT  
EUGENIVM

i Ambrosius  
15. edit.  
Sacti.

XIX.

AMBROSII  
MEDIOLA-  
NENSIS  
EPISCOPVS.

b Claud. in  
Panegyric.  
de tertio  
Honorij  
Consulatu,  
c Idem in  
Panegyric.  
de 4. Con-  
sulatu.  
EUGENIVS  
TYRAN-  
NVS.

meas debui recognoscere. Dedi libello Imperatori duos, quibus signifi-  
 carum (supra) sacrificiorum Christianorum virum non posse reddere.  
 & non fuisse quidem me autorem cum tollerentur, autorem ta-  
 me fieri quo minus decernerentur, debere, quia dare pretia sacrificio-  
 rum simulacrum videretur, non reddere. Quod enim ipse non abste-  
 rat, non quasi ipse redderet, sed arbitrata proprio largiebatur ad si-  
 perstitutionem impensam. Postremo si fecisset, aut non venire ad ecclesiam,  
 aut si veniret, futurum, ut aut sacrificio non inueniret, aut inveniret  
 sibi in ecclesia resistentem. Nec ad excusationem obtendi posse, quod  
 esset catechumenus, cum non liceat etiam catechumenis sumptus ido-  
 lu subministrare. Lecti sunt libelli mei in Consistorio: aderat amplis-  
 simus honore magistrum militarium Bauto comes, & Ramoridus, &  
 ipsi eiusdem dignitatis militum nationum cultus inferrenti a pri-  
 mis pueritis sua avia Valentinianus tunc temporis audiat suave-  
 fionem meam, nec fecit aliud, nisi quod fides nostrae ratio poscebat.  
 Acquieverunt etiam Comeses sui.

Ramodius

XX.

Postea etiam clementissimo Imperatori Theodosio coram intima-  
 m, ut, in eo dicere non dubitavi: cui intimata Senatus legatione hu-  
 misimodis, licet non totus Senatus poposcit, insinuatione mea tandem  
 assensionem detulit: & sic aliquibus ad ipsum non accessi diebus, nec  
 moleste tulit, quia non pro meo commodis faciebam, sed quod & ipsi  
 & anima mea praeferat, in conspectu regni loqui non confundebar a-  
 lterum Valentiniano augusta memoria Principi legato a Senatu mis-  
 sa intra Gallias, nihil extorquere potuit. Et certe aberam, nec aliquid  
 tunc ad eum scripseram. Sed ubi clementia tua Imperij suscepi gu-  
 bernacula, compertum est posse a donata illa esse praecellentibus in Re-  
 publica, sed Gentilibus observantia viri, & fortasse dicitur, Imperator  
 Auguste, quod ipse non templo redderet, sed bene meritis de te dona-  
 tura. Verum nos pro Dei timore agendum esse constanter: quod etiam  
 iam pro libertate frequenter fit, non solum a sacerdotibus, sed etiam  
 ab his, qui vobis militant, aut in numero habentur provincialium.  
 Te imperantem petierunt Legati, ut templo redderes: non fecisti, iterum  
 alteri postulaerunt: recusasti, & postea ipsi, qui petierunt, donan-  
 dam putasti.

XXI.

b. 47. 1. Don. 13.

Esi Imperatoria potestas magna sit, tamen considera, Imperator  
 quantum sit Deus, qui corda b omnium videt, conscientiam interio-  
 rem interrogat, non omnia, antequam fiant, non intus aperitur  
 tui. Ipsi saltem vos non patimini, & Deum vultu calare quicquam? Hoc  
 non accidit in animo tuo: Quomodo enim illi agebat tam per se-  
 ner, ante, nomine tui Imperator, sed summi & veri & ymi  
 veneratione persuevit antum obsequere, & negare, quod erat iurata sa-  
 cra legis. Quia mandit, quoniam qua voluisti, alii donavisti? Non  
 summi scrutatores vestrae liberalitatis, nec aliorum commodum invidi  
 sed summi interprete fidei. Quo modo offers dona tua Christo? Pauci  
 estimabunt, quid fecerit, omnis quid voluerit, quicquid illi fecerint,  
 tum erit, quicquid non fecerint, summi: & sic Imperator, Deo subdi-  
 tum magis esse debet. Quo modo sacerdotes Christi tua munera distri-  
 bebunt? Fuit huiusmodi quosdam temporibus superioribus, & tamen  
 fidei Patrum ipsa coegit persecutio, & Gentilibus detulit.

XXII.

ca. Machob. bar. 4. ARGVMM. TYM AB EXEMPTO.

Nam cum ageretur ager quinquennalis in civitate Tyro c, & ad  
 spectandum venisset Antiochus Rex, sceleratissimus Iason ordinavit  
 sacrorum procuratores, ut ab Hierosolymis Antiochenos ferrent di-  
 dra achmas argenti CCC. & illas darent ad sacrificium Herculis: ve-  
 rum Patres non Gentilibus dederunt pecunias, sed viri fideles suis  
 missis protestantur non erogari ad deorum sacrificium, quia non co-  
 gruebat, sed in alios sumptus dari, & pronuntiatum est (quia ille ad  
 sacrificium Herculis missum dixerat argentum) suscipi quidem de-  
 bere in id ad quod erat missum: sed quia ius, qui detulerant, resiste-  
 bant pro studio & cultu suo, ut non sacrificio proficerent, sed alio ne-  
 cessitatibus: tradite sunt pecunia ad constructionem navium, & si co-  
 acti miserunt, non tamen ad sacrificium, sed ad alios sumptus Repu-  
 blicae. De his, qui attulerant, vix, potuissent tacere, sed laedebant iure,  
 quia sciebant quo desererent, & ideo missi sunt viri timentes Deum,  
 qui agerent, ut non templo, sed ad impensas navium, quae missa fue-  
 rant, deperirentur, illos enim crediderunt pecunias, qui causas age-  
 rent sanctae legis, iudex rerum effectus fuit, qui absoluit conscientia.  
 Si positi in aliena potestate sic praecautant, quid te oportuerit facere,  
 & Imperator arbitrari non potest. Te vix, nemo cogebat, nemo habe-  
 bat in potestate: abeulisti sacerdotem consulere.

XXIII.

AMEROSII PRO PIRATE CER. TAMEN.

Ego certe quando tunc restisti, etsi solus restisti, tamen non solus  
 volui, nec solum ad singuli. Quoniam igitur meo vobis & apud Deum  
 & apud omnes homines tenor, aliud mihi non licere intellexi, a-  
 liud non oportere, nisi ut consulerem mihi, quia non potui tibi cede-  
 re modeste. Certe dum prebi, dum texti dolorem, nulli quicquam in-

timandum putavi: dignumque mihi non licet, tacere liberum  
 non fuit. Ideo etiam in primordis Imperij tui scribenti, non rescri-  
 psi, quia istud praedictum futurum. Denique rescripti literas, cum  
 ipse non rescriberem, dixi: Haec causa est, quod extorquendum ei  
 arbitror. Tamen ubi causa emerit officij mei, pro his, qui sacrificio-  
 dinem sui gererent, & scripti & rogati: ut ostenderem in causis Dei,  
 timorem mihi iustum inesse, nec plura me facere adulationem, quam  
 animam meam: in his vero, in quibus vos rogari deat, etiam me  
 exhibere sollicitatem potestati debuiam: sicut & scriptum est: Cui  
 honorem, honorem: cui tributum, tributum: Nam cum prima-  
 to detulerim corde intimo, quo modo non deferrem Imperatori? Sed  
 qui vobis deserri vultis, parimini, ut deseramus ei, quem Imperij  
 vestri vultis auctorem probari, haec tenus Ambrosij epistola ad  
 Eugenium.

XXIV.

AMEROSII QUOD TEM. RENTIA.

Recitat ex eadem epistola fragmentum Paulinus. Sed  
 sequamur Ambrosium: qui cum peruenisset Florentiam,  
 opportune accidit, ut rogatus dedicaret ecclesiam ad Iulian-  
 nam clarissima femina et etiam: sub cuius altare condidit  
 idem sanctus reliquias martyli a Agricolae, quae Bononiae  
 acceptat. Habuit ibidem luculentam orationem Ambro-  
 siosus, qua cum religiose feminam in erectione basilicae  
 factum laudibus celebravit, maiori tamen praeconio ex-  
 tulit, quod de velle lapidibus nobilibus templum Deo  
 dicaret, nempe tres filias vna cum filio. Fuit Ecclesia illa  
 nomine sancti Laurentij nun cupata, eademque; Ambrosiana  
 dicta a civibus, in memoriam tanti viri, qui eam dedi-  
 casset, Ambrosij. Ibi cum ageret sanctus Antistes, cunctis  
 sancto Zenobio eius civitatis Episcopo familiaritatis v-  
 sus ipsi intercessit, pluribus autem de officiis declaratis; quae  
 Paulinus recenset, sicut & praecleara miracula ibidem A-  
 postolis edigna edita. Permanit ibi Ambrosius, ut putatur,  
 usque ad reditum Mediolanum, nempe ad biennium: con-  
 stat enim eodem auctore Paulino, Mediolanum non ante  
 reuersum, quam sub Consulatu Arcadij tertio atque  
 Honorij secundo, quo anno Theodosius in Italiam descen-  
 dit aduersus Eugenium.

XXV.

CONTRA BRIA EPIS. DOSII ET IVGENT.

Catezum est Florentia recessit Ambrosius corpore,  
 tamen virtute iugiter mansit: cuius quidem rei certum  
 exhibit experimentum, tum quod sanctus Zenobius tes-  
 tatus est, se mirando quodam modo, absente illo licet,  
 vidisse tamen Ambrosij specie ipsum in omnibus red-  
 dentem quasi orantem in basilica Ambrosiana, tum etiam  
 cum post obitum praefato illi civitati fuit aduersus du-  
 centa milia barbarorum, dum obfidione cingebatur a  
 Rege Radagaiso. At de his pluribus inferius romano quo  
 acturi sumus: Sed ad Eugenium reuertamur. Falsis ipse  
 spe illeclus oraculorum ac divinationum Gentilium, ni-  
 hil non indallit, quod iidem pro restitutum collapso  
 cultu deorum postularent: usque parate fe accepit praedi-  
 ctus ad restitutum Theodosio, si armis decernere habe-  
 ret in animo: huiusque munimentis stabilidum sibi cura-  
 vit Imperium, homo alioqui Chriftianissimus ferens im-  
 aginem.

Cum e contra Theodosius, semel atque iterum impet-  
 tus, nihil adeo ac pietatem erga Deum ad barbaros acti-  
 rannos debellandos conducere, nihil antiquius habuit,  
 quam diuinum auxilium quibus valetet officis demere-  
 re, conciliareque: piis legibus diuinum munus, quod sacri-  
 legis referre ab Eugenio sciret offensum. Quod igitur  
 magno animi dolore cognouisset, Eugenio concessione  
 restitui in Romano Capitolio aram Victoriae, occlusa diu  
 referat Gentilium templa, fumare Viberni nidore dete-  
 stabilium sacrificiorum, oracula Consulij, extraque ins-  
 pici animalium: quod tamen sibi non adhuc integrum  
 esset, his malis occurrere; quibus valuit modis, contrariis  
 legibus repugnare nullis, hanc aduersus idolorum cultores  
 edidit sanctionem:

Nullus omnino ex quolibet genere, ordinis hominum, dignitatu,  
 vel in potestate positus, vel honore persanctus, sine potens forte nascenti,  
 seu humilis genere, conditione, fortuna, in nullo penitus loco, in  
 nulla urbe, seu in carentibus simulacris, vel insonis victimam cedat,  
 vel secretiore piaculo laeum, ignem, evrogenium, penales nullo vene-  
 ratum, accedat homina, imponat ibura, sorta suspendat. Quod si quis  
 pia immolare hostia sacrificatus auidebit, aut spuria extra consolare,  
 ad exem-

et lit. de Pagan. C. Theod.

XXVI.

THEODOSII ARGVMM. TYM AD EXEMPTO.

ad exemplum mansueti reus, licita cunctis accusatione delatus, exceptat sententiam competentem, etiam si nihil contra salutem Principum aut de salute quaesierit. Sufficit enim ad criminis mollem, natura ipsius leges velles rescindere, illicita perferari, occulta recludere, interdita tentare, finem querere salutis aliena, solum alieni interitus polliceri. Si qui vero mortali opere facta & aequum passura simulacra: imposito thuro, venerabunt, ac viculo exemplo mentem, subitoque ipse vel reclusa vitru arbore, vel erecta effusis ara castitibus, vanae imaginis humilitate licet inueneris praemio, tamen plena religionis inuria honorare tentauerit: ut ipote violata religionis reus, ea domo, seu possessione multabitur, in qua cum Gentilibus consisterit superstitione simulata. Namque omnia loca, quae thuro consisterit vaporem fumasse (si tamen ea in iure fuisse thurificantium probantur) Episcopo nostro associanda censentur. Sin vero in templis, sanctorum publicis, aut in aedibus agrorum alienis tale quippiam sacrificandi genus exerceri tentauerit: si ignorans Dominum vjurata consisterit, regni quinquae libras auri multa nomine cogitur inferre: committentem vero huic sceleri par ac sacrificantem poena retinebit. Quod quidem ita per Iudices, ac Defensores, ac Curiales singularum urbium volumus custodiri, vt illico per hos compta in iudicium deferantur; per illos delata plecentur. Si quid autem vt regendum gratis, aut iniuria praetermittendum esse crediderint: commotionis indicaria subiacebunt. Illi vero moniti, si vindictam dissimulatione distulerint, triginta librarum auri dispendio multabuntur, Officium quoque eorum damno pariter subiugandis, Dat. VI. Idus Nouembris, Constantinopolis, Arcadio Augusti. II. & Rufino Coss. Hi sunt primi Theodosij ad futurum bellum apparatus ex religione comparati.

XXVII.

At nec id satis, sibi subiectum Imperium ad idololatriae foridibus expurgare: sed & Christianam religionem conuictus est ab haereticis inquinamentis liberam reddere, quam obtem hoc ipso anno aduersus haereticos ita rescriptit:

In haereticis erroribus quoscumque consisterit vel ordinasse clericos, vel suscepisse officium clericorum, denis libris auri virtutum multandus esse censentur: locum sane, in quo verita tentauerit, si cohibentia\* domini patuerit, Fisci nostri iuribus aggregari. Quod si id possiderem (quippe clanculum gestum) ignorasse consisterit: condonorem eius finis, si ingenium est, decem auri libras Fisco nostro inferre praecipimus: si strali fete descendens, paupertate sui penam damni ac vilitate contentum, casus sustibus, deportatione damnabitur. Tam illud specialiter praecauimus: vt si villa dominica fuerit, seu ciuitas publici iuris, & conductus & procurator licentiam dederit colligendi; denis libris auri, proposita condemnatione multentur. Verum si quos talibus repositis obsecundare mysteris, ac sibi vjurpare nomina clericorum, tam nunc prodicium fuerit, denas libras auri exigi singulis & inferre praecipimus. Datum XVII. Kalendas Iulij, Constantinopoli, Arcadio Augusti secundum, & Rufino Coss. meminit huius legis Sanctus Augustinus in Epistola ad Bonifaciu h: Qua, inquit, Theodosius postrema memoria promulgauit, vt quisquis haereticorum Episcopus vel clericus vltimibz esset inuenus, decem libras auri multaretur, & c. de eadem quoque mentionem habet, scribens ad Iouinianum, & nec non cum disputat aduersus Cresconium d. Sicut haec Theodosij arma aduersus tyrannorum hoc anno in tequens bellum disposita, quibus & haec post mensem elapsam aduersus eosdem addidit:

Deportatione dignus est, qui nec generali lege admonitus, nec competentis sententia euocatus, & silem Catholicam turbat & populum. Dat. XV. Kal. Aug. Constantinop. Arcadio Aug. II. & Rufino Coss.

XXVIII.

Quod vero generali lege sancierat, occasione (vt diximus) Iouiniani & sociorum eius monachorum vagantium, ne in ciuitatibus monachi appaerent, sed deterta loca peterent, quoniam haec iniuriam & damnum cõuertebantur etiam illorum, qui p̄ fugis; ellent: emendans quae promulgauerat Theodosius, hoc anno ista rescriptit:

Monachos, quibus interdita fuerant ciuitates, dum iudicarij aguntur inuigis, in pristinum statum submota hac lege esse praecipimus. Antiquata si quidem nostra clementia iussione, liberos in op-

pidis largimur eis ingressus. Dat. XV. Kal. Maij Constantinop. Arcadio A. I. & Rufino Coss. sed & de Paschalibus feriis ita ad Tacianum:

Alitv omnes fuit publici fuit privati diebus quindecim Paschaliibus conuiescant. In his tamen & emancipando & manumittendi cunctis licentiam habeant, & super his ante non prohibeantur. Dat. Kal. Ian. ydem Coss.

Sed & idem imp. Theodosius cum illibate conseruatiuoluerit ius Ecclesiarum, ne id fieret damno alterius, cauit: quamobrem de his, qui confugiunt ad eas, ista sanciuuit:

Publicos debitores, si confugiendum ad Ecclesias crediderint, aut illico extrahi de latebris oportebit, aut pro his ipsos, qui eos occultare probantur, Episcopi exigi. Sciat igitur praecellens auctoritas tua, neminem debitorem post hac à clericis defendendum; aut per eos, eius, quem defendendum esse crediderint, debitum esse soluendum. Dat. XV. Kal. Non. Constantinop. Arcadio Aug. II. & Rufino Coss. haec plane ipsa lex est, cuius vigore compulsi aliquando S. Augustinus perfoluere quod debebat qui confugerat ad Ecclesiam, pro eius de bitu dissolutione de collecta faciendam in populo litteras dedit, ex quibus ista describimus h:

Cum frater noster Fastius debito decem & septem solidorum ad oppugnationibus vrgeretur, vt redderet: quod ad praesens vnde explicaret se, non inueniebat; ne corporalem pateretur iniuriam, ad auxilium sanctae Ecclesiae conuulsi: illi etiam exactoris cum proficisci cogentur, & ideo dilationem dare non possent. gratissimum meo creditu onerauerunt, ita vt eum illum traderet, aut quod sibi deberi ostendebant, vnde acciperem, prouiderem. Cumq; obuiissem Fastio, vt vestram sanctitatem de necessitatibus eius alloquerer, pudore deterritus, ne facerem, deprecatus est. Ita ego maiore necessitate coartatus, à fratre nostro Macedonio decem & septem solidos accepi, quos in causam eius continuo dedi, promittente illo, quod ad certum diem cum eis reddendu posset occurrere, & consentiente, vt si non posset occurrere, sermo de illo fieret ad vestram misericordiam, quam fraternam fratribus exhibere consueuisti. Nam ergo, quoniam abfens est, rescat, vt subueniat, non illi, quem nemo compellat abfentem, sed sollicitationi mea, cuius existimatio vobis semper est praesens. Tam enim dies, ad quae se promiserat occursum, transactus est; & ego ei, qui solidos suos fidei meae commisit, quid respondeam, non inuenio, nisi vt faciam quod me salutarum se promisi. Sed quoniam non sum de hac re commotus, vt die Veneticos, quando aderat maior vestra frequentia, sermonem inde facerem: peto vt has litteras pro lingua mea praesente habere dignemini, admonente vos & exhortante in cordibus vestris Deo & Domino nostro, cui credidistis, & paulo post: Quoniam ergo domesticus fidei est, Christianus fidei, Catholicus frater noster, pro cuius supplenda necessitate vos peto, vt faciat, quod Dominus imperat, sine tristitia, sine murmuratione & cum letitia & hilaritate facite, & in fine: Scriptis eius etiam presbyteris, vt si quid minus fuerit post collationem sanctitatis vestrae, compleant ex eo, quod habet Ecclesia, dum tamen vos secundum quod placet hilariter offerat: quia sine de vestro, sine de Ecclesia detur, omnia Dei sunt, & deuotio vestra dulcior erit thesauris Ecclesiae, & c. haec Augustinus, quae occasione legis edicte, & ad istinuatam vsum collectarum (de quo multa suo loco superius) recensuisse non piguit.

Quod tertium ad S. Augustinum pertinet: hoc ipso anno, publica disputatione contulit cum Fortunato veterano haeretico Manicheo Hippone regio, spectante & audiente populo, ex cipiētibz eam Notariis. Extrait ipsa Acta eiusmodi exordio scripta i: Quinto Kalendas Septembris, Arcadio Augusti. bis, & Rufino viro clarissimo Consulibus, habita disputatione aduersus Fortunatum Manicheorum presbyterum in vrbe Hipponensium regionum in balneo Sostu sub praesentia populi. Augustinus dixit, & c. Huius autem congressus occasionem Possidius ita describit: Sane tunc in illa Hipponensi vrbe Manicheorum pestilentia quamplurimos eius & peregrinos infecerat & penetrauerat, seducens & decipiens eiusdem haerese quondam presbytero, nomine Fortunato, ibidem conuulgante atque manente. Interea Hipponenses ciues, & peregrini Christiani, tam Catholici, quam etiam Donatistae, aduentum Augustinum presbyterum, atque deposcent, vt illum hominem Manicheorum presbyterum, quem doctum credebant, videret, & tam eodem de lege tractaret. Quod idem (vt scriptum est i) paratus ad respon-

CAT. QV. DEMON. A. CHUS SCR. PBERAT.

XXIX.

g. l. de bitu qui confug. ad Eccles. C. Theodo. de viciatibz ad Ecclesiam dicitur.

h. August. ep. 113. XXX.

AVGVSTINVS PRQ DEBITORE SE OBLIGAT.

COLLECTA INDICITVE AB AVGVSTINO.

XXXI.

DISPVTA-TIO AVGVSTIN. CON-TRA FOR-TVNATVM i. August. contra For-tunat.

k. Possid. Vit. S. Aug. c. 6.

l. i. Pet. 3.

a. TUL.

fontem omni pascere se rationem de fide & spe, qua in Deum est, potens, exhortari in doctrina sana, & contradicentes redarguere, minime renuit: sed vtrum etiam hoc Fortunatus fieri vellet, suspensus est. At illi consilium ad ipsum Fortunatum id detulerunt, petentes & exhortantes & flagitantes, quod id minime recusaret.

XXXIII.

Sane quoniam idem Fortunatus iam apud Carthaginem sanctum nonerat Augustinum aditus in eodem secum errore constitutum, cum eodem congregari parabat. Verum tamen suorum maxime instantia coactus ac provocatus, promisit cominus se esse venturum, certamenq; disputandi futurum. Unde condito die & loco, conuenit in vnum, concurreruntque quamplurimum veris studiosi, turbisq; curiosi: & apertis Notariorum tabulis disputatio est capta primo, & secundo finita est die. In qua ille Manichaeus praceptor (vt Gestorum continet fides) nec Catholicam assertionem potuit euacuare, nec Manicheorum scilicet, submixta veritate, valuit comprobare: sed deficiens responsione, vitio collaturam se cum suis maioribus ea, qua refellere non potuit, profectus est: & si sibi forte de his satis minime scissent, sua anima consulturam. Atque ita ab omnibus, apud quos magnus & doctus videbatur, nihil valuisse in fide scilicet assertionem indicatus est. Qua ille confusione affectus, & sequenti tempore de Hipponensi ciuitate profectus, ad eandem amplius non remeavit. At sic per memoratum Dei bonitatem omnium cordibus vel qui aderant, vel qui absentes illa, qua gesta sunt, cognouerant, error ille ablatas, Catholica est intimata ac recentra fuit ar religio, haec tenus Possidius.

XXXIII.

Fuisse autem haec nouissima verba Fortunati, cum ab Augustino adeo arcatus esset, vt egressum procius nulli illi pateret, Acta docent: Fortunatus dixit: Sine preiudicio professionis meae dixerim. Illa, qua ad te opponitur, cum retraila uero meo cum maioribus: in minus responderunt interrogationi hanc mea, que similiter ad te nunc mihi offertur, erit in mea contemplatione. quia & ego animam meam cupio certa fide liberari. & venire ad hunc rui inquisitionem, qua ad te mihi offertur. & ostensuram te polliceris. Augustinus dicit: Deo gratias. hic finis illius disputationis habet de origine mali, super quam totus cardo Manichaeae haeresis vertebatur. Scripsit autem post haec idem Augustinus duos libros de Genesi ad litteram contra eosdem Manichaeos, necnon aduersus disputationes Adimanti Meneis discipuli, haec vero omnia cum adhuc presbyter esset (vt ipse testatur) contra Manichaeos, quibus Africa abundabat, Augustinus conscripsit.

XXXIV.

Quod aut ad Fortunatum ab Augustino victum spectat: cum inde recessisset, nunquam rediit, sed ad Manichaeis in filius est eius successor Hipponem, quem idem Sanctus Augustinus in seiscatus est, Epistola ad eum scripta (non n. haec in hominem alioquid gnatus est) ubi inter alia haec ad finem habet d: Itaq; denuncio tibi in nomine Christi, vt si paratus es, solus questionem, in qua defecit praecessor tuus Fortunatus, & ita hinc eras, vt non rediret, nisi cum suis disputatione collata inueniret, quid contra respondere possit, disputans cum fratribus. Sin autem ad hoc non es paratus: discede hinc, & noli peruertere viam Domini, & illaqueare & venis inficere animas infirmas: ne adiuuante dextera Domini nostri, quo modo non putaueris, erubescas. haec Augustinus ad successorem Fortunati.

XXXV.

Quod vero Ecclesia Africana magnopere infestaretur ad Donatistas antiquis schismaticis, Catholice Ecclesiae periculis: Augustinus miseratus in primis impetum itam incautamq; plebeculam ubiq; decepta, eidem ignominiae errore seductae in primis opem ferenda putauit: sed quoniam consilio, ipsum audi e: Volens, inquit, etiam causam Donatistarum ad ipsius humilitati vulgi & omnino imperitorum atq; idiotarum notitiam peruenire, & eorum quantum fieri posset per nos imbarere memorie: & saluum, qui ea cantaret, per Latinas litteras fecit: sed vsq; ad V. litteras, tales enim ab ecclesiis appellat, &c. extat ipse Plalmus, cui illud praetium exordium f:

Omnis qui gaudet in de pace, modo veru indicat, idemq; verus scriptus ponitur repetendus in Psalmo, quo schismatici in primis origo catatur, sed & dilantur calumnia ad Donatistas Catholicis illata: verum & demonstrantur ipsi extra Ecclesiam vagari, extra quam nullam penitus fas sit salutem sperare: aperteq; docent, eos, qui non iunguntur

cathedrae Petri in Ecclesia esse non posse: quod his veribus occini voluit:

Scitis, Catholica quid sit, & quid praesitum a vite, & post aliqua aduersus Donatistas praefereentes formam sanctitatis, ita subdit:

Sed quid illi prodest forma si non vivit de radice? Venite fratres, si vultis, vt inferamini in vite. Dolor est cum vos videmus praefatos ita lacere. Numerate Sacerdotes vel ab ipsa Petri sede. Et in ordine illo Patrum qui cui successit, videte. Ipsa est petra, quam non vincunt superba inferorum porta.

Et edidit quoq; egregium commentum iam aduersus Donati Epistolam illam cum praemanibus ferme omnium haberetur, magnum inferebat ipsam legendibus detrimetum: parant igitur ipse veneno antidotum, cum eam contrarius scriptis exagitant q; sed haec elucubrari haec tenus desiderat. At hinc cupit reliquos commentarios ad eum editos vsque ad sequentem post annum, quo creatus est Episcopus: ipse docent, nimirum duo volumina de sermone Domini in morte h: distulit & super Pauli Epistolam ad Roman. i, necnon postea elaborauit expositione eiusdem Pauli Epistola ad Galatas, & de duobus questionibus prolixum opus, commentarium de Mendacio, ac tractationem de Fide & Symbolo, de qua decimus anno sequenti.

Sed est, vt & S. Hieronymus Incubrationes singulas in hunc vsq; annum decimum quartum Theodosij Imperatoris editas per facile enumeres, si quae ad finem habet in commentario de Scripturis Ecclesiasticis, leges. Scripsit illud ad Dexteram V. C. quem Praefectura Praetory decoratum fuisse, ipse tradit in Apologia contra Rufinum, dum ait: Ante annos ferme decem, cum Dexter amicus meus, qui Praefecturam administravit Praetory, me rogasset, vt auditorum nostra religionis ei inducerem texorem, inter ceteros tractatores, &c. scripsit ante idem Dexter ad ipsum Hieronymum hiltoria: quod ipse testatur his verbis I: Dexter Paciani de quo supra dixi, filius, clarus apud saeculum, & Christi fides delatus, fertur ad nos omnimodam hystoriam tenuisse, quam necdum legi, sed ea dispendio quoq; nostro perit. Memini eiusdem conentarij Marcellinus in Chronico, tradidit; ab eo recentius vitiosus illius centu triginta quinque, eorundemq; descripta volumina: quae sic accipias, vt Christianae religionis scriptorum editos commentarios enumeratit aduersus Cellum, Propheta, & Iulianum, qui Christianis omnes imperitiae arguebat.

Nam cum praefatur ad Dexteram, haec inter alia: Disceant inquit, Celsus, Porphyrius, Iulianus, rabidi aduersus Christum canes: discant eorum sceleratores, qui putant Ecclesiam nullis Philosophos & eloquentes, nullis habuisse doctores, quanti & qualis vram eam fundauerint, extruxerint, & ornauerint, & desinant fidem nostram rustica tantum simplicitate arguere, suamq; potius imperitiam agnoscant, ita ibi: Accidit plane miraculum illud propheticum ore cantatum: Tu diripisti fontes & torrentes, sic ficasti flumines Eriham, nam idem Hieronymus alibi m: Quasi quisque nomen Aristotelem legit? Quasi Platonem vel libro nouere vel nomen? Vix in angulis otiosos senes reculant. Rusticior vero & piscatores nostris totus Orbis loquitur, vniuersus mundus sonat, sed quod ad ipsum catalogo spectat, ipse excauit, quod ultimo loco sua quoq; in eo scripta posuerit, ad Deinde ita scribens: Post catalogum plurimorum, me quoq; in calce voluminis, quasi abortiuu, & iniunctu omnium Christianorum posui. Peruenisse eundem librum in Africam sine titulo, S. Augustinus ad S. Hieronymum scrip: sit p, eumq; prodi rogauit: sed & aliquid amplius desideratu ab ipso, nempe vt cum adnumerat hereticos inter scriptores Ecclesiasticos, in quib. cauendi essent, ipse admonuisset, significauit; quod vt alio libello praefaret, vehementer rogauit: in super quo, tunc scrip: Augustinus aliquod ab eo praemissos scriptores Ecclesiasticos, quo id consilio sit factum, exquirat. Haec recensuisse volumus, ne suspecta sit fides auditoris aliquid, qui no reperitur in eodem catalogo scriptus; nam multos praetermissos esse, Augustinus probe cognouit.

Sed & miramur, cur ipse cum Incubrationes omnes a se edi-

IVTIRATVRE FORTVNATVS AB AVGVSTINO.

PORTVNATVS AD SVSOS VICTVS ABIT.

Aug. Retra. li. i. c. 8. Aug. ret. li. c. 11.

VICTVS ABIT.

Aug. Retra. li. i. c. 144.

QVOD AVGVSTINVS IN DONATISTA.

Aug. Retra. li. c. 10.

Aug. Psal. contra Donatistas vbi dicitur Catholica.

Aug. Retra. li. i. c. 11.

Aug. Retra. li. i. c. 11.

XXXVI.

Aug. Retra. li. i. c. 11.

Aug. Retra. li. i. c. 11.

Aug. Retra. li. i. c. 11.

XXXVII.

Aug. Retra. li. i. c. 11.

Aug. Retra. li. i. c. 11.

Aug. Retra. li. i. c. 11.

Aug. Retra. li. i. c. 11.

Aug. Retra. li. i. c. 11.

XXXVIII.

SCRIPTA HIERON. AD ROMANOS TRIMISSA A HIER. PR. FA. IN 94. ad Epist.

B Hierony. Epist. 1.

e Hierony. de script. Eccl.

XXXIX.

RELIQUA HIERON. SCRIPTA HOC TRIMISSIO. d Hierony. presb. in c. nona. super loanno.

XL.

e Hierony. p. 10.

f Hierony. p. 61.

XLI.

SCRIPTA ADVERSUS IOANNEM EPISCOPO. HIEROSOLYM.

se editas si que ad presentem annum Imperij Theodosij decimum quatum recedere dicat, ex eis tamen aliquas numeras pretermissit, nempe commentarios in Pauli Epistolam ad Ephesios, quos et testatur a scriptis paulo, postquam Alexandria recessisset, quo profectum vidimus statim, ut Roma redijt Hierosolymam: nisi quia verit illud, quod ibi, nuper ait, ultra septennium complegit tempus spatium. Insuper ad Pammachium b scribens paulo post missum ad eum Apologeticum (quem ante hoc tempus se scripsisse testatur in eodem commentario de vis illustribus) Libros, inquit, sexdecim Prophetarum, quos in Latium de Hebraeo sermone verti, si loqueris, & delectari te hoc opere compergo; proinde nos, etiam cetera clausa armario non tenere. Tansuli imper Job in linguam nostram; cum exemplar a S. Marcella, consistoria tua potius mutare, & paulo post: Miseram quendam rion, & cetera, in Prophetas duodecim sancto patri Dommon, Samuelem quoq; & Malachim, id est, quatuor Regum libros, que si loqueri volueris, probabis, quanto difficultatis sit diuinam Scripturam & maxime Prophetas intelligere, & interpretari vitio, que apud suos purissimo cursu orationis labuntur, apud nos scaterere vitio. hanc ipse, que ibi omnia sunt nuperati: nec est, ut quis putet ista claudi illa tenentia, qua in fine dicit: Multaq; alia de opere prophetali, qua in me habeo in manibus, & necesse explere sunt, nam constat hanc ab illis fuisse ducta, que ab ipso iam, vti ait edita erant atq; in illa Romam. Quamobrem dicit plane de eo posse videri, quod isctam solet de valde abundante diuitis homine: adeo peditus fuit, ut numerum nesciret diuitiarum suarum.

Quod vero ait Hieronymus, se hoc anno, cum illa scriberet, multa habuisse in manibus de opere prophetali; plane alluisse videtur est ad ea, que ipse habet in Epistola ad Chironium Episcopum Aquileientem in his verbis: ad Trimum, inquit, carcer fluxit, postquam quinque Prophetas interpretatus sum; Machab, Nabum, Habacuc, Sophonia, Aggeum, & alio opere detentus non potui implere, quod cuperam. Scripsi enim librum de illustribus viris, & aduersus Iouinianum duo volumina: Apologeticum quoque, & de optimo genere interpretandi ad Pammachium, & Nepotianum, vel de Nepotiano libris duos, hanc ipse: & quod fudit. Et alia, que a numerare longam est, hac quidem vltima periodo vltus est clausisse Hieronymus ea, que dicit se habuisse pre manibus, sed nondum fuisse explorata, cum libi vili illum edidit.

Quod vero in dicta Epistola de optimo genere interpretandi dicit, ante ferme biennium scriptam Epistolam a sancto Epiphano ad Ioannem Episcopum Hierosolymitanum arguente eum quocundam grauorum de magna plane ad hunc ipsum annu ea Epiphani Epistola esse referenda docetur. Insuper cum eodem Hieronymus ad Pammachium scribens f aduersus eundem Ioannis errores, in fine eius Epistole testetur, iam ante ad ipsum Ioannem ab Epiphano Epistolam fuisse scriptam, cum que constat eam dedisse Hieronymum ad Pammachium anno sequenti: plane necesse est assumere, ante sequentem annum dictam Epiphani Epistolam ad Ioannem datam, presentem scilicet: Sed vnde, inquit, constat anno sequenti eam ad Pammachium a Hieronymo esse scriptam Epistolam? ex eo nempe, quod in ea ipse meminit ingenus illius Solis deliquij, accidisse que ait ante paucos menses; quod quidem sequenti anno factum appareret, Consulibus Theodosio tertium & Abundantio.

Ex his igitur sic ordine temporum recte disponuntur tum Sancti Epiphani, tum S. Hieronymi scripta illa; quibus magno momenti historia textitur: vt hoc anno data dicatur Epiphani Epistola ad Ioannem, sequenti vero dictus Coss. eam aduersus eundem Ioannem a Hieronymo scriptam fuisse dicamus: post sequentem vero annum, qui est Domini trecentesimo nonagesimo quarto, Coss. Arcadio & Honorio, eam ab ipso Hieronymo ad Pammachium de optimo genere interpretandi Epistolam concepitam fuisse intelligamus. Sunt omnes eundem argument, nempe spectantes ad causam eundem Ioannis Hierosolymorum Episcopi. At quoniam

fuerint isti, & que hoc anno sanctus Epiphanius in eula obiecerit, quare antea ipse Iohannes aduersus Epiphanius egerit, accurate peruestigemus. Magni quidem ponderis historiam aggredimur, & perplexam difficultatibus multis, mihi recto temporis tramite dirigatur.

Iam superius de Ioanne aliqua contigit enarrari: ipsum nimirum ex monacho, sed de Macedonia, abdicata haresi, & spe illectam Episcopatus, illo tandem positum esse: postea vero Origenis errorum se paronum exhibuisse, atque Origenitarum fauorem; etiamque ob causam adeo infensum fuisse illi aduersariis SS. Epiphatio, Hieronymo, atque Theophilo Episcopo Alexandino, vt nullam pretermissit occasionem ipsidem molestiam negotiorum que facerendi. At quamnam diu questam atripuit ille occasionem contra Epiphanium agendi, eius rei causa protocatus est ad ipsum eam date Epistolam, primo loco dicendum est. Refert ipsam eodem Epiphanius in dicta Epistola sed primum ista prestat: Oportet nos, diluissimos, clericatus honore non abuti in superbiam sed custodia mandatorum Dei & obseruatione diligentissima hoc esse, quod dicitur. & paulo post: Nihil tibi nocimus, nihil iniuria fecimus, nisi quicquam violenter extorsimus. In monasterio fratrum, & fratrum peregrinorum, qui prouincia nihil tue deberent, & propter nostram paritatem, & litteras, quas ad eos tibiro directimus, communiu quoque tua cuperant habere discordiam, ne viderentur quadam dicitur & conscientia nostra antiqua fidei ab Ecclesia separari, ordinatum diaconum, & postquam ministravit, rursus presbyterum, super quo de heresi gratulati, intelligens, quod & Dei timorem hoc sumus facere compulsi: maxime cum nulla sit diuersitas in Sacerdote Dei, & vbi vtilitati Ecclesia prouidetur. Nam etsi singuli Ecclesiarum Episcopi habeant sub se Ecclesias, quibus curam videntur imponere, & nemo super alienam mensuram extenditur: tamen prapantur omnibus charitas Christi, in qua nulla simulatio est, nec considerandum, quid actum sit, sed quo tempore, & quo modo, & in quibus, & quare factum sit. huc enim tunc ab Epiphano ordinatus frater S. Hieronymus, Paulinianus nomine, de quo idem Hieronymus iustitiam reficans ad Pammachium scripsit:

Sed pergit capta sevel natusioem Epiphanius: Quoniam enim vidissem, quia multitudo sanctorum fratrum in monasterio congregaret, & sancti presbyteri Hieronymus & Vincentius propter verecundiam & humilitatem nullam dedita nominis sui exercere sacrificia, & laborare in hac parte ministris, que Christianorum precipua salus est: inuenire autem & comprehendere seruum Dei non potes, qui te, eo quod graue onus Sacerdotij nollet suscipere, sepe fugiebat; sed nec alius qui Episcoporum facile eam reperiret: vnde & facta miratus sum, quo modo dispensatione Dei ad nos veniret cum diacono monasterij & ceteris fratribus, vt mihi satisfaceret, quia nescio quid aduersus eos habebam tristitie. Cum igitur celebraretur collecta in Ecclesia villa, que est iuxta monasterium nostrum: ignorantem enim, & nullam penitus habentem suspicionem, per multos diaconos apprehendi in sinu, & teneri os eius, ne forte liberari se cupiens, adiuuaret nos per nomen Christi: primum diaconum ordinatumus, propensius ei timorem Dei: & compellentes, vt ministraret, valde quippe obnubilatur, indignum se esse Pontifex. Vix ergo compulsumus eum, & per suadere petimus testimonis Scripturarum, & proposito mandatorum Dei. Et cum ministraret in sanctis sacrificiis, rursus eum, cogenti difficultate tunc ore eius, ordinatumus presbyterum, & ipsum verbis, quibus antea susceperamus, iuramentum, vt federet in ordine presbyterij. Post haec scripsimus ad sanctos presbyteros monasterij & ceteros fratres, & increpauimus eos, quare non scripsissent super eo, cum ante annum multos eorum queri audissem cur non haberent, qui sunt Domini Sacramenta conficerent, & illum omnes suo poscerent testimonio, & gratiam vtilitatem in commune monasterij testarentur, quare tunc reuerie oportunitate non scripsissent nobis, neque super ordinatione eius aliquid poposissent.